

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: rocznie kor.  
92—, kwartalnie kor. 8—,  
miesięcznie kor. 2-70, za od-  
roczenie dwukrotne dzien-  
nie 60 hal. miesięcznie.

Numer poranny 14 hal.,  
południowy 4 hal.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:  
Na prowincji: rocznie kor.  
40—, kwartalnie kor. 10—,  
miesięcznie kor. 3-40. Za  
granicą: kwartalnie kor.  
13—, rocznie kor. 52—.

Numer wieczorny na pro-  
wincję 16 halerzy, połu-  
dniowy 6 halerzy.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Nr. 105.

Kraków, Środa dnia 9 Maja 1900.

Rok VIII.

## Pierwsze posiedzenie parlamentarne.

WIENIEN 8 maja.

(G. S.) Fatalny był dziś dzień dla gabinetu, a w szczególności dla p. Körbera, który wystąpił z premierą ustawą językową dla Czech i Morawy, moźolnie wypracowanej, prawie wymęczonej. Premiera doznała jak najgorszego przyjęcia. Można powiedzieć, że główni interesenci wygwizdali ją. Zaraz bowiem, gdy p. Körber wypowiedział na dzisiejszym posiedzeniu prolog do swego dzieła, powstał p. dr Pacak, nazwał dzieło lichotą, nie do przyjęcia i bez ogródki zapowiedział bezwzględna obstrukcję czeską. Czesi nie poprzestali na słownej groźbie, lecz natychmiast przystąpili do czynu wniesieniem 2758 petycji, dla których poparcia zapisało się do głosu około pięćdziesięciu mowców. Rozpoczęły się imienne głosowania. Wielki wódz bez armji, p. Jaworski z swoim kategoriycznym imperatywem: „dotąd a nie dalej!“ stał, że aż żal brał patrzeć na niego a także i cały jego sztab jeneralny stał jak wryty ze zdumienia, że ci Czesi, tacy krnąbrni i nie poddają się lwowskiej rezolucji.

Imienne głosowania — jedno, drugie, trzecie, czwarte i t. d. i t. d. oto treść dzisiejszego pierwszego posiedzenia parlamentu, czego dalszy ciąg jutro. W międzyczasie tej działalności parlamentarnej wybuchały skandale. Wolff urządził sobie na galerjach knajpę.

Galerje zabawiły się w „terror“ wobec Czechów, chcieli im także rozkazać: „dotąd a nie dalej!“ — rzucali z góry na salę karczemne obelgi, potem jednak wyrzuceno za drzwi dokuczających, była podobno nawet w jednym kącie bójka pomiędzy dwoma studentami niemieckimi, a woźnymi parlamentu, opróżniającymi galerje. Bielohlawek i towarzysze, jako przednia straż p. Koerbera, stawili się także przeciw Czechom, dobywając z swego słownika pęk soczystych wyrazów. Wszystko to jednak przeszło bez wrażenia w parlamencie, który widział daleko świeższe czyny, a nawet błysk — nożów!!

W szczególności p. Jaworski mógł się dziś przekonać, żeśmy mieli zupełną słusność pisząc, iż jego rezolucja i groźby nie wywrą na Czechów najmniejszego wrażenia. Kto nie waha się wystrzelać amunicji swej powagi i stateczności w drobnostkowym wysługiwaniu się rządowi, tem, którego cała mądrość polityczna polega na zbieraniu drobnych okruszyn, rzucających przez ministerstwo pod stół, ten przecież nie może wywierać wpływu w ważniejszej chwili i nikt też słów jego nie może brać na wagę złota!

Po utarczce Czechów z frakcją Bielohlawka zakończyło się posiedzenie około wpół do 8-mej ogólnej wesołością, gdy prezydent zapowiedział następne posiedzenie, a jako porządek dzienny: „Dalszy ciąg tego, co było dzisiaj.“

### Körberowska ustawa językowa.

Ustawa językowa, przedłożona przez rząd Körbera, rozróżnia w Czechach trzy okręgi językowe: czeski, niemiecki i mieszany. Najpóźniej do końca roku 1901 nastąpić ma odgraniczenie językowych okręgów, przyczem za okręgi mieszane uważane mają być te, w których mniejszość mieszkańców posługujących się drugim językiem krajowym wynosi 20 proc. albo więcej. Po przeprowadzeniu językowego odgraniczenia co lat dwadzieścia ma następować rewizja stosunku procentowego ludności.

W służbie zewnętrznej t. j. ustnem i pisemnem znoszeniu się ze stronami władze obszaru jednolitego pod względem językowym mają posługiwać się językiem dotyczącego okręgu jako urzędowym. Strony nie władające danym językiem, a nie posiadające adwokata lub zastępcy, mogą wnieść podanie w innym języku krajowym, z którego odnośna władza sporządzi urzędowe tłumaczenie i wówczas dopiero odda do dal-

szego traktowania. O załatwieniu tego podania zostanie strona uwiladomiona w języku podania.

Co się tyczy ustnego znośzenia się ze stronami, to w okręgach jednolitych ma być rozprawa prowadzona w języku urzędowym dotyczącego okręgu. Jeżeli jednakże strona nie włada tym językiem, to może użyć pośrednictwa urzędnika, znającego język strony, który zasadniczo ma być urzędnikiem koncepcyjnym. W ten sposób umożliwia się stronom, niewładającym językiem danego okręgu jednolitego — wzięcie udziału w rozprawie, a biorącym udział w rozprawie będą wszelkie uchwały i rozstrzygnięcia podane za pośrednictwem tegoż urzędnika w ich języku. Protokół ma być prowadzony w języku urzędowym. Wszystkie stwierdzenia władz mają być protokołowane w języku urzędowym. Przy znoszeniu się pisemnem, może strona zażądać zawiadomienia o uchwałach i postanowieniach władzy w języku swoim, którym się posługuje. Ustne załatwienia mają im być również w języku zrozumiałym podane.

Co się tyczy języka urzędowego w służbie zewnętrznej władz w obszarach mieszanych, ma być język w służbie zewnętrznej zasadniczo zastosowany do języka strony, przyczem oba języki krajowe są w zupełności równouprawnione. W szczególności zapisywanie do ksiąg i rejestrów w tych władzach ma się odbywać w języku, którym włada strona, o czem rozstrzyga wniesione podanie lub stwierdzenie ustne.

Przy używaniu języka urzędowego w służbie wewnętrznej, tj. w znoszeniu się z władzami innymi i korespondencji, władza okręgu jednolitego ma się posługiwać swym językiem urzędowym. W okręgach mieszanych mają się wówczas władze stosować do mowy, używanej przez strony.

Co się tyczy języka w władzach wojskowych i w stosunkach z nimi, to pozostają w mocy przepisy dotychczasowe, tak samo obowiązują i nadal dotychczasowe przepisy co do znoszenia się czeskich władz centralnych z władzami po za granicami Czech.

Państwowe wyższe władze krajowe w Czechach uważane są za mieszane z wyjątkiem wyższego sądu krajowego praskiego, w którym dla każdego jednolitego okręgu ustanowiony zostanie osobny oddział z wiceprezydentem na czele.

We władzach w okręgach jednolitych mogą być mianowani urzędnicy, władający tylko jednym językiem danego okręgu w słowie i piśmie. Dla spraw wnoszonych w drugim języku mają być ustanowieni w okręgach jednolitych urzędnicy extra statum, jeżeli się okazała potrzeba tego, przeznaczeni wyłącznie do tego celu. We władzach okręgów mieszanych mają urzędnicy władac obu językami krajowymi. Końcówce wreszcie paragrafy powiadają, że ustawa powyższa obowiązuje władze sądowe, prokuraturę i władze podlegające ministerstwu spraw wewnętrznych, skarbu, handlu i rolnictwa w królestwie czeskim.

Dyrekcja policji jakoteż wszystkie władze państwowe I. instancji w Pradze uważane są za okręgi mieszane.

Ustawa ma wejść w życie w ciągu trzech miesięcy po jej ogłoszeniu. Wszystkie wydane przedtem rozporządzenia w sprawach językowych tracą przez tę ustawę moc obowiązującą.

Dołączone do projektu motywy powiadają, że projektowane odgraniczenie językowe zostało sporządzone na podstawie ścisłych dochodzeń. W Czechach na 293 sądów powiatowych ma być 94 jednolitych niemieckich, 133 jednolitych czeskich a 66 mieszanych. Na 103 powiatów politycznych (starostw) ma być 41 niemieckich, 58 czeskich i 4 mieszane.

Drugi projekt dla Morawy składa się z 21 paragrafów, zawierających postanowienia, że we władzach państwowych morawskich w służbie zewnętrznej t. j. w znoszeniu się pisemnem lub ustnem ze stronami ma być język urzędowy zastosowany do języka strony, wobec czego oba języki są zupełnie równouprawnione. Co do służby wewnętrznej obowiązują dla Morawy przepisy dotychczasowe. Co do władz wojskowych na Morawie, to nie zawiera projekt żadnych zmian. Tak samo co do kas państwowych i urzędów wypłacających, instytucji ruchu i komunikacji, obowiązują dotychczasowe postanowienia.

## KRONIKA.

### Repertuar teatru w Parku Krak.

W środę, 9 b. m.: „Natałka Połtawka“, sztuka ludowa ruska przez I. Kotlarewskiego.

We czwartek, 10 b. m.: przedostatnie przedstawienie w parku: koncert artystów ruskiej sceny.

W piątek, 11 b. m.: ostatnie przedstawienie w parku: „Sztymar“, operetka Zellera w 3 aktach.

**Zapiski osobiste.** Delegat namiestnictwa p. Kazimierz Laskowski i dyrektor policji dr Zenon Korotkiewicz powrócili we wtorek wieczorem ze Lwowa do Krakowa.

**Uroczystość św. Stanisława.** Jakkolwiek za Wisłą dzień św. Stanisława nie bywa obchodzony uroczysto, to jednak od czasu przyłączenia dekanatów zawiślańskich do diecezji krakowskiej, wiele ludu z za Wisły przybywa do Krakowa, aby brać udział w wielkiej procesji z głową św. Stanisława. Procesja ta zwykle odbywa się w niedzielę podczas oktawy, od czasu jednak restauracji i do czasu ukończenia restauracji katedry na Wawelu, gdzie się zwykle rozpoczyna nabożeństwo odpustowe, porządek ten został zmieniony w ten sposób, że procesja z kościoła księży Misjonarzy na Stradomiu, do kościoła OO. Paulinów na Skalkę odbywa się w samym dniu uroczystości św. Stanisława. Procesję celebrował we wtorek ks. prał. infułat Gawroński w otoczeniu kapituły i całego niemal duchowieństwa świeckiego i zakonnego z Krakowa, oraz olbrzymiego tłumu pobożnych z miasta i okolic. Sumę w kościele OO. Paulinów celebrował ks. prałat Foks, kazanie w kościele podczas sumy wygłosił ks. kan. dr Wład. Bardurski; przed kościołem przemawiał do licznej rzeszy pobożnej, O. Kajetan Kapucyn. Po nabożeństwie, błogosławieństwa głową św. Stanisława, udzielił z krążanku ks. inf. Gawroński, poczem procesję z powrotem celebrował ks. prał. Wróbel. Kazanie na niesporach wypowiedział ks. Leszczyński. Podczas sumy chór katedralny wykonał Mszę kompozycji Zangla; na Graduale odśpiewał chór Krentzera „O Deus salva me“, a na Ofertorium „Gaude Mater Poloniae“. Ruch przy straganach odpustowych panował olbrzymi na przestrzeni drogi Skalecznej i ulicy św. Katarzyny. Dziady śpiewały rozmaite pieśni przy akompanjemencie liry, harmonijki lub a capela. Żydzi jak zwykle podczas procesji wystawali w otwartych oknach. Wreszcie i wojskowi, a nawet oficerowie podczas procesji z świętymi relikwiami, stawali na drodze w czapkach na głowie, co oburzało lud i pobożną publiczność.

**Niezwykle wspaniała uroczystość narodowa** odbyła się we wtorek w teatrze miejskim. Na przedstawieniu „Kościuszki pod Raclawicami“ zgromadził się lud w odświętnych strojach niemal z całej zachodniej Galicji, aby razem wspólnie oddać w ten sposób hołd wielkiej pamiętki narodowej w 109-tą rocznicę uchwalenia przez Sejm 4 letni nieśmiertelnej konstytucji Trzeciego Maja. Przybyli właścianie z żonami i dziećmi, przyjechały dzieci szkolne z wsi okolicznych. Teatr przedstawiał widok imponujący, jakby kto udekorował wielkie, piękne wnętrza amfiteatru amarantem, tyle było sukman krakowskich i barwnych kerezyj. Ludu w teatrze było około 1000 osób, mała tylko garstka inteligencji mogła dostać miejsca. Kto nie był na takim przedstawieniu ludowym, ten nie może mieć nawet przybliżonego pojęcia o entuzjajzmie naszego ludu dla piękna i wzniosłej myśli. To trzeba widzieć i słyszeć te burze oklasków, jakie się zrywają, gdy Lirnik (p. Kotarbiński) zawałał: „Puszczać kosy na te chwasty, Co nam pola głuszają, Kochać Polskę nie połową, Ale całą duszą!“.

Uroczystość tę urządzili posłowie: dr Danielak i ks. Szponder, im też należy się uznanie za pracę i trud, bo ludzie ci czynami wpajają miłość dla Polski, robią z właścian Polaków, gotowych nistyłko żywić Polskę, ale i jej „bronić“. Było to czwarte





# Spółka Wydawnicza Polska

## w Krakowie

poleca następujące — przeważnie najnowsze dzieła:

Ceny w koronach. Ceny w koronach.

- Antoniewicz Karol ks. Poezye świeckie i religijne**, trzecie wydanie kor. 4, w ozdobnej oprawie kor. 6—  
**Bąkowski Klemens Dr. Posażna panna**, opowiadanie humorystyczne, kor. 2·80, w oprawie płóciennej kor. 4—  
**Berg M. W. O powstaniu polskiem 1863 r.** Tłomaczenie z rosyjskiego oryginału, wydanego kosztem rządu, a następnie doszczętnie zniszczonego. 3 obszernie tomy z albumem 60 autentycznych portretów i scen z tej epoki, broszurowane kor. 16, w oryginalnej oprawie płóciennej kor. 18, w bardzo wykwintnej opr. w półskórce kor. 26. Jest to jedna z najbardziej zajmujących i najdonioślejszych publikacji, jakie się w ostatnich czasach pojawiły.  
**Bilczewski J. ks. Prof. Uniw. Eucharystya**. Wydanie luksus. z rycin. kor. 10, w opr. kor. 12—  
**Borowski Skarbek J. Juliusz Kossak, jego życie i działalność**, z portretem Kossaka, w stroju rycerza pancernego kor. 3—  
**Brückner Dr. A. Taniec Rzeczypospolitej Polskiej**, szkice historyczny z dwoma rycinami kor. 1·20  
**Chotkowski ks. Prof. Uniw. Dzieje zniweczenia Unii Kościoła na Białorusi i Litwie**. kor. 3·20, w oprawie kor. 4—  
**Ciechanowski Dr. Stan. Dżuma**, zapobieganie i leczenie kor. —80.  
**Czołowski Aleks. Dr. Odpowiedź rabinowi lwowskiemu**. Dr. Caro w sprawie „mordu rytualnego“ kor. —50  
**Daszyńska-Golińska Z. Dr. Własność rolna w Galicyi**, studjum statystyczno-społeczne z 2 mapami (odbitka z „Ateneum“) kor. 1·20.  
**Dunajewski J. (b. minist.). Mowy w sejmie, radzie państwa i ministeryalne**. 2 obszernie tomy kor. 16—  
**Dzieduszycki Wojciech. Wiek XIX**, pogląd na tę epokę, wypowiedziany w odczytych publicz. kor. —40  
**Fogazzaro Antonio. Dawny światek**. (Piccolo mondo antico). Tłomaczenie rozgłośnej powieści znakomitego pisarza włoskiego kor. 4—  
**Gide Karol. Zasady ekonomii**. Wydanie drugie, znacznie rozszerzone i uzupełnione przez Prof. Dra W. Czerkowskiego. Oprawne w płótno kor. 10, w półskórce kor. 12—  
Najlepsza z istniejących w tym kierunku prac, a oparta na katolickich zasadach.  
**Gloger Z. Geografia historyczna ziem Polskich**. 387 stron z 64 rycinami kor. 5—, w oprawie starannej kor. 6—  
Dzieło to zupełnie dotkliwą w literaturze lukę. Zawiera też histor.-geogr. opis wszystkich dyecezyj i klasztorów w Polsce.  
**Golian Zygmunt ks. Listy**, Serya I. wydanie drugie kor. 3—  
— **Listy duchowne**, (serya nowa), wiernie opisane z oryginałów, za zezwoleniem osób, do których były pisane, str. 314, z portr. autora kor. 4—  
Na papierze lepszym w starannej oprawie kor. 6—  
**Golba ks. Fr. Sześć pieśni biblijnych**, w przekładzie pol. z komentarzem, kor. 2—  
**Górski Antoni, Prof. Uniw. Jagiell. Warunki gospodarcze dzierżaw angielskich**. kor. 1·20  
— **Walka z drożdżną**. kor. 1—  
**Górski K. M. Biblioman**, nowela, odznaczona na konkursie kor. —60  
**Górski Piotr (poseł do rady państwa). Mowa o potrzebie naprawy urzędzeń w kraju**, wypowiedziana w Sejmie 24-go marca 1899 roku koron —60  
— **Co robić dla sanacji kraju**. kor. —60  
**„Homiletyka“**, miesięcznik poświęć. kaznodziejstwu i życiu duchowemu. Rocznik I-szy, 12 poszytów kor. 22—  
**Jaroszyński Edward. Katolicyzm socjalny**. (Treść: Przed encykliką „Rerum novarum“ — Ta encyklika i jej wpływ — Interwencya państwowa — Organizacya pracy). kor. 3·20  
**Ks. W. Kalinka. Dzieła**: Tom I. i II. **Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta**. kor. 7·20, w oprawie kor. 9·20  
Tom III. i IV. **Pisma pomniejszych**, treści historycznej. kor. 7·20, w oprawie kor. 9·20  
Tom V.—IX. **Sejm czteroletni**, 5 tomów kor. 15·40, w oprawie kor. 20—  
Tom X. **Galicya i Kraków pod panowaniem austriackim**. kor. 5, w opr. kor. 6—  
— **Rozmyślenia o meście Chrystusa Pana**, drugie wydanie, kor. 1, w opr. kor. 1·40  
**Kallenbach Józef, Prof. Uniw. Adam Mickiewicz**, dwa spore tomy z 4 rycinami kor. 10—  
w pięknej oprawie w płótno kor. 12·40  
**Karbowiak Antoni Dr. Prof. Krakowska szkoła katedralna w wiekach średnich**, k. 1·20  
— **Szkoły dyecezyi chełmińskiej w wiekach średnich**. kor. 3—  
— **Brak nauczycieli w szkołach średnich i środki zaradcze**. k. 1—  
**Kętrzyński W. Dr. O Słowianach mieszkających niegdyś między Renem a Łabą**, Salą i Czeską granicą z 7 mapami kor. 3—  
**Kołaczkowski Klemens, generał. Wspomnienia** od roku 1793 do r. 1820, z 17 rycinami, 3 tomy po kor. 2·40, w oprawie po kor. 3·20  
**Korolenko Włodzimierz. Z Sybiru**. Obrazki powieściowe kor. 4, w oprawie kor. 5—  
— **Niewidomy muzyk**. Powieść. kor. 2—  
Pierwsze w języku naszym, staranne przekłady tych arcydzieł przyjaznego nam autora.  
**Kostomarov M. J. Kudejar**, powieść historyczna ze strasznej epoki rządów Iwana Groźnego, k. 4—  
W oprawie kor. 5—  
**Kowerska Zofia. Powieści**. (Dla Anusi. — Z życia Jasia. — Na noclegu. — Wydalona). kor. 3·20  
W oprawie kor. 4—  
**Krotoski Dr. K. Savonarola** w świetle najnowszych badań kor. —60  
— **Nowiny historyczne**. kor. —60  
— **Z najnowszych badań historycznych**. kor. —60  
**Książeczka do modlitwy dla mężczyzn z inteligencji**. przez Z. B. M. świeżo, b. starannie wydana; papier i format ozdobne; tekst polski i łaciński, aprobata Księcia-Biskupa krakowskiego. — Oprawna gładko w płótno, brzezi czerw. kor. 2, w skórce kor. 3·20, w prawdziwy szagren kor. 4·80  
**Lachner Fr. Prof. Ornament roślinny w sztuce** wspólnie z zastosow. do przemysłu. k. —80  
**Lejkin A. N. Kedy pomarańcze dojrzejają**, humorystyczny opis podróży Rosyan po Włoszech kor. 3·20  
Pełne humoru opowiadanie to polecamy wszystkim, którzy chcą serdecznie się uśmieć. Rzecz przypomina pod pewnym względem słynne opowiadanie Stindego: „Die Familie Buchholz“.  
**Lepszy Leonard. Lud wesółków w dawnej Polsce**. kor. 2—  
Treść w skróceniu: Przeżytki pogaństwa w obrzędach i z. czajach, tudzież humor ludowy. — Misterya. — Zacy w roli wesółków. — Wesółkowie zawodowi. — Konik zwierzyniecki. — Błazny i t. d.  
Jedyna w tym rodzaju praca w literaturze naszej.  
**Lubecki Kazimierz. Poezye**. kor. 1·70  
**Madeyski Stanisław. Sprawozdanie poselskie** 1899 r. kor. —80  
**Manteuffel G. Dorpat i były Uniwersytet dorpacki**. kor. 4—  
**Markiewicz Bronisław ks. b. prof. seminar. duch. O wymowie kaznodziejskiej** str. 543 kor. 6, w starannej oprawie kor. 10—  
Dzieło to wypełnia dotkliwą w literaturze naszej lukę, traktuje rzecz jasno, wyczerpująco.  
**Maryan z nad Dniepru. Dzieje ojczyzny aż po najnowsze czasy**, objaśnione 132 ilustracjami. Okładka przepysznie wykonana w 6 kolorach z motywami historycznymi. Broszurowane kor. 4, ozdobnie oprawne kor. 5·20  
**Mickiewicz Adam. Wybór listów**, kor. 4—  
W oprawie kor. 5—  
**Morański Marian ks. Prof. Uniw. Filozofia i jej zadanie**. Wydanie trzecie. Tom o 440 stronicach kor. 6, w oprawie kor. 7·60  
**Morański Zdzisław. Z dziejów Wenecyi w wieku XV**. kor. 2·40  
**Mycielski Jerzy Dr. Sto lat dziejów malarstwa w Polsce**, 1760—1860. Wydanie drugie kor. 10—  
**Neumanowa Anna. Legendy i baśnie Wscho-du**. kor. 1·20, w oprawie kor. 2—  
**Pamiętniki Murawiewa „Wieszczatela“ 1863—1865**, tłomaczone z rosyjskiego, z przedmową St. Tarnowskiego, z 16 rycinami, kor. 3—  
W oprawie kor. 4—  
**Paszkowski Franciszek (generał z r. 1831). Książę Józef Poniatowski**, jego życie i działalność. Wydanie bardzo wykwintne z 27 rycinami kor. 2·40, w oprawie kor. 3·20  
**Ks. Biskup Pelczar. Kazania na uroczystości i święta Najśw. Maryi Panny**, 2 obszernie tomy kor. 8—  
— **Rozmyślenia o życiu kapłańskim**. Wydanie drugie, pomnożone, 2 tomy kor. 12—  
— **Zarys dziejów kaznodziejstwa w Kościele katolickim**, 3 tomy k. 10·80  
W starannej oprawie kor. 14·40  
— **Rozmyślenia o życiu zakonem** dla zakonnie, str. 450 kor. 6—  
— **Życie duchowne czyli doskonałość chrześcijańska**, według najcelniejszych mistrzów duch. Wydanie 5. Dwa tomy kor. 7—  
**Piekosiński Fr. Dr. Pieczęcie polskie wieków średnich**, część I-sza., doba piastowska, z kilkuset pięknymi rycinami kor. 10—
- Piekosiński Fr. Dr. Heraldyka polska wieków średnich** kor. 15—  
Autor podaje tu wyczerpujący opis wszystkich znanych mu, naszych i średniowiecznych herbów (z rycinami).  
— **Herbarz rycerstwa W. X. Litewskiego**, przedrukowany ze słynnego rękopisu X. Kojalowicza z rycinami herbów kor. 13—  
W bardzo starannej i ozdobnej oprawie kor. 16—  
**Pieśni i marsze wojska polskiego**. Tekst i muzyka, ozdobne wydanie z ilustr. k. 4—  
Kartonowane kor. 4·80  
W przep. okładce, wedle akw. Kossaka kor. 6—  
Składają się na to wydanie dwa zeszyty, z których jeden zawiera tekst znanych i zapomnianych już może pieśni obozowych z końca XVIII i początku XIX wieku, drugi podaje melodyę, ułożoną na jeden i dwa głosy z tow. fortepianu.  
**Popiel Paweł Dr. Uwagi nad Odrodzeniem** z powodu dzieła Juliana Klaczki kor. 1—  
— **W sprawie reformy szkół średnich**, kor. 1—  
**Poroszin J. Nowele**. (Przed burzą. — Stróż nocny). kor. 1·60  
Nowele te należą do najlepszych utworów poetycznego dziś autora rosyjskiego.  
**Portrety i sceny z epoki powstania 1863 r.**, 60 rycin odbitych na wytworonym papierze kor. 1·20  
**Rzepiński St. Grecya**, wspomnienia z podróży odbytej na wiosnę w r. 1896 kor. 1—  
**Sarnański Zygm. Historia literatury francuskiej**, ułożona podług najświeższych źródeł i opracowań obcych, obszerny tom kor. 6—  
W oprawie kor. 7—  
**Sewer. Bajecznie kolorowa**, pow. na tle życia artystów krakow., kor. 3, w oprawie kor. 4—  
— **W kleszczach, Magdusia**, dwie nowelle, kor. 3·20, w oprawie kor. 4—  
**Słowacki Juliusz. Dzieła**. Wydanie zupełne w 6 tomach, opraw. ozdobnie w płótno we 2 tomy k. 4·40  
**Sokolowski Maryan Dr. Prof. Uniw. Studya i szkice z dziejów sztuki i cywilizacyi**. Str. 531, w tekście 47 przesłanicznie odbitych, autentycznych rycin, kor. 9, w opr. płóc. k. 10—  
Oprawne w półskór. franc. kor. 12—  
**Starowieyski Fr. ks. Wieczory nad Adryatykiem**, pogadanka o sprawach kościelno-politycznych kor. 1·20  
**Steuert L. Zwierzę domowe w stanie zdrowym i chorym**, wskazówki utrzymywania, ochrony i leczenia koni, bydła, owiec, świń, psów i drobiu; tłomaczył Dr. M. Paikowski, prof. szk. rol. w Dublanach, z 298 rycinami, opr. k. 6—  
**Studzinski Cyryl Dr. Z za kulisów szymatyckiej propagandy**. kor. 1—  
Rzecz osnuta na podstawie sensacyjnych listów Lebedyńcowa, dyrekt. nauk. dyrekcji w Chełmie.  
**Szajnocha Wl. Dr. Die Petroleumindustrie Galiziens**. kor. 1—  
**Tarnowski Stanisław. Matejko**, życiorys i działalność mistrza. Całe dzieło w okazałym formacie obejmuje 562 stron druku, 122 rycin i winięć, przepysznie obitych na brystolu. Cena kor. 30, oprawne na sposób francuski w półsk. kor. 36—  
— **Henryk Sienkiewicz**. Historia rozwoju zawodu pisarskiego, zestawiona w 25-letni jubileusz jego działalności, kor. 4, w oprawie kor. 5—  
**Tolstoj Leon hr. Anna Karenina**, powieść tłomacz. z 7 wydania oryginału, trzy tomy kor. 10—  
W oprawie kor. 13—  
**Trapszo Anastazy, b. dyr. szkoły dramat. Warsz. Podręcznik sztuki dramatycznej dla artystów i amatorów** kor. 3·60  
**Tretiak J. Prof. Uniw. Cześć Mickiewicza dla Najśw. Panny**. Wydanie drugie, powiększone, z 10 rycinami, kor. 1·50, na papierze kredowanym kor. 2—  
— **Puszkina i Rosya**, z portr. Puszkina, k. 1—  
**Wybór anegdot**, zawierający przeszło 3600 najlepszych pouczających anegdot, dowcipów, niesn. i wierszy o kobietach, sędziach, lekarzach, z życia duchownych, wojskowych, studentów i t. d., k. 5—  
**Wypiański St. Kłatwa**, tragedia, kor. 2—  
— **Legenda**, bańi dramatyczna z pierwotnych dziejów Polski kor. 1—  
— **Lelewel**, dramat w 5 aktach, kor. 2—  
— **Meleager**, tragedia, kor. 1—  
**Zaleskiego Bohdana dzieła pośmiertne**, (Poezye i inne utwory) z przedmową St. Tarnowskiego, 2 tomy kor. 2—  
W bardzo ozdobnej oprawie kor. 3·60  
**Z bibliotek rosyjskich**. I. Ces. biblioteka publiczna w Petersburgu. II. Biblioteki duchowne w Kijowie, kor. 1·60  
**Żmigrodzki Michał. Krótki zarys historii sztuki**. Część I. kor. 3·20